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republikánem Pouze jméno demo'

krat stálo jeho nominaci v cestě
aby sezeni výboru opustili To by-

la zase politická chyba kterou

Rooseveltovi předáci sami uznali a

jak se proslýchá někteří z nich

nehledanými slovy řekli Roosevel-

tovi že jest střeštěný Roosevelt

pak poslal svoje stoupence zpět do

sezení výboru kde pracuje tentýž

Dr J F Schefčik
Tfnuje te brdnS
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pence Taftový ač není nikterak

jisto že Taft dostane všechny je-

jich hlasy Z těch jest 191 delegá-

tů z jižních států kde nemá repu-

blikánská strana vůbec žádné na-

děje na vítězství a v jednom v

Mississippi docela přestala v smy-

slu státního zákona existovati neb

nevrhla v poslední volbě ani 5 pro-

cent hlasů Dále jest 76 míst kon-testová-

Taftový delegace ze

států Califoruia (2 del) Washing-
ton Indiána a Ohio {za celek) by-

ly dosazeny národním výborem
vzdor tomu že lid v primářkách
rozhodl proti Taftoví A tyto de-

legace dosazené proti vůli lidu Ná-

rodním výborem tvoří většinu kon-

vence Jejich pověřující listiny
nepřišly do voličů ale od strani-

ckého Národního výboru Nyní

když jedná se v konvenci o to aby

byli sesazeni a místa jich dána

správně zvoleným delegátům hla-

suje těchto 76 delegátů o které se

jedná t éž o svém osudu o své

vlastní záležitosti a ovšem že zcela

přirozeně hlasují pro seb? Pravi-

dla konvence praví že kontestova-n- á

delegace nemá práva o svém

kontestu rozhodovat! ale jen ten-

kráte když se hlasuje o ní lila-suje-- 1

i se o jiné kontestované dele-

gace mají druzí kontestovaní de-

legáti právo odevzdati své hlasy
Tyto Národním výborem dosazené

delegace zvolily si do výboru na

pověřující listiny své zástupe a ti

hlasují ovšem vzájemně jeden pro
druhého když dojde na jednotlivé
kon testy Následkem toho jest
naprosto nemožno se jich zbavit! a
většina konvence zůstane v rukou
těch kterým ji Národní výbor ne-

právem přiřknul
To jest vše o co se Již čtyři dny

v konvenci bojuje a stoupenci

ské prémie na pojištění kapitali-

stickým společnostem nechá se

trustem elevatorů trustem

máslářským a vůbec každým kdo

se spikne o jeho oloupení Máme

v Americe v některých gtátech ti-

síce českých rolníků kteří by
snadno mohli míti svou vzájemně

pojišťující společnost a stálo by

je pojištění sotva polovinu Má-

me v některých okresích tolik če-

ských farmerů že by český far-mersk-
ý

elevator mohl býti tím

největším v okresu a zároveň nej-

lépe se vyplácejícím Máme v ně-

kterých osadách skoro samé české

farmáře Že by mohli míli svou

vlastní mlékárnu která by dala

každému co mu patří — Máme

skoro na každé farmě českého mla-

díka v němž by se dalo snadno

vzpružití nadšení pro pokrokové
farmaření a vyvolali snaha po
vlastním vyniknutí-- v tom co jed-

nou bude jVho životním povolá-

ním Ale? AlcIM

K těm prvním otázkám není tře-

ba odpovědět! K té poslední dá-

me odpověď zde a aice upřímnou
— ať se líbí nebo nelíbí Jest prav-divo- u

a to nám postačí
NáS list vypsal prémie pro ty

české farmerské hochy kteří vy-

pěstují nejvíce korný na prostoře

jednoho akru Nejsou k tomu při-

věšeny žádné těžké podmínky a

žádné finanční závazky Celé zla-

té hodinky v ceně $35 jsou první
cenou a to tak vysokou jak jen
nám bylo možno jiti Podle naše-

ho náhledu jest to cena krásná a

ještě více než svou skutečnou hod-

notou může býti vážena mravní

stránkou věci samotné Bude to

památka pro celý život památka
milá a zároveň vzpružující
Konečně takový zápas jest ve

Předplatní:
Pro Spojené 8táty $150 Pro Kanadu

♦200 Do Evropy $250 ročně

Zásilky penřžni dějtet e pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek (Expres Money

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznamujete-l- i své přestčhovaní udej-

te starou i novou aďressu

Dopiiy z kruhu čtenářstva ochotní

uveřejníme Musí býti slnSné psaní
bez smyitlu n&kobo osobně poikoditi a

podepsány plným jménem ať jii má

býti v redakci utajeno anebo s dopi-

sem uveřejněno

Ohio se zachoval jako macecha

presidenti! a ne jako matka

Pennaylvanie dělala v politice
za Penroae a Skandál za

T TIr lynna

V politických boHsech jest přee
jen veliký rozdíl jsou-l- i souzeni

podle toho pro koho pracují

Roosevelt nemaže si odvyknouti

zabíjení slonů kterému se naučil v

Africe píše časopia Columbia Star

Nesmíme zapomenout že Taft a
Roosevelt jsou každý jen 940000-cino- u

procenta obyvatelstva Spo-

jených Státu

Nejvčtší politický zločin jaký
jebt v ocích amerických občana

dnes uznáván jest — hlaa pro Lo-

rimer a

Těm kdož se diví proč m v

New Yorku zmáhá tak rychle zlo-

činnost sloužiž na vwlomí že v

městě tom žije 11463 advokátů

Italští generálové v Africe umě-

jí vyhrávat jako své doby antičtí
v Botrsku po telegrafu

President Taft prý prohlásil že

za žádných podmínek nestane se

kandidátem pro třetí lhůtu Kádi
věříme

Bryan se stal třikráte demokra-

tickým kandidátem presidentství
rvou řečí a po čtvrté zmínil tak-

tiku Chce dosáhnouti nominace

mlčením

Guvernér Harmon prohlásil že

byl již pětkráte poctěn demokrati
ckou stranou nominacemi a ještě
ani jednou nebyl poražen Nediv
me se že jej proto Bryan neuzná
vá za jak se patří demokrata

LaFollette dokázal opět svou

delegací na chicagské konvenci že

mu jde ve světě pouze o jednu
věc a tou jest presidentská nom-

inace Jako vždy ve všem svém

jednání má jedině tento cíl na zře
telí a spojil by se třebas s čertem

kdyby mu zajistil nominaci

Jistý kongressník z Connecticu

tu oznámil že po tomto zasedání

kongressu odstoupí z politického

Náš věhlasný soused z Nebrasky
dočkal se toho že republikánská
konvence volala mu slávu a tisíce

delegátů a republikánských předá
ků tísnilo se kolem něho aby mu

podali ruku přáli všeho dobra i

přijali jeho laskavý úsměv Podi
vné jsou cesty — v politice

"Roosevelt a Bryan" zní jako
fantasie jako "pipe-dream- " ale

pochodí-l- i Bryan v Baltimore jako
pochodil Roosevelt v Chicagu třetí
strana jcat jistá a oba progressivni
předáci demokratické a republi
kánské strany sejdou se konečně v

jednom táboře Nemožností to ne-

ní — Bryan měl a Rooseveltem

soukromou rozmluvu trvající přes
hodinu Ifoosevelt prohlásil že

chce počkati a dalšími kroky pro

gresivních republikánů až po kon'

věnci demokratické — a — ff —

Zní to jakó sen po hypoderrnické

injekci ale — aleff Za tak roz

háraných poměrů co se zdá býti
nemožností dnes může býti zítra

faktem

Demokraté nemají mnoho příčin
smáti se republikánům pro boj v

jejich konvencí Právě se ozna

muje že Národní demokratický
výbor vybral soudce Parkera bý
valcho kandidáta presidentství za

prozatímního předsedu baltimor
ské konvence A v zápětí oznámil

Bryan že bude proti jeho zvolení

zápasili zuby nehty V Baltimore

bude pokračování velkého politi-

ckého zápasu jí hož první jednání
bylo právě skončeno v Chicagu
Jedná se prostě v obou stranách o

to zdali má vládnouti progressivni
strana nebo konservativní Bryana
očekává v Baltimore tatáž práce

jakou Roosevelt měl v Chicagu —

Jenže proti Bryanovi nebude stát
síla vládní mašiny a patronáže ja-

ko proti Rooseveltovi

Ncjvyšsí spolkový soud vydal
zase jedno ze svých slavných

prohlášení jako obyčejně
' hlasy proti čtyřem V tom po-

měru jsou vždycky vynášeny vše- -

cřmv noa o on e rozsudkv Jeana se

o zákon který přijala poslední
státu New Yorku kte-

rým se stanoví pracovní doba pe-

kařů na 10 hodin denně Ovšem

že se zarněstnávatelé odvolali k

soudům Státní soudy rozhodly
že jest zákon ústavním Bossové

ale vědéli že mají ještě jedno spo
lehlivé útočiště v nejvyšším spol-

kovém soudě Odvolali se a nyní
tento posvátný tribunál rozhodl
že zákon jest neústavní poněvadž

prý omzu je svobodnou vůli dělní-ctv- a

pracovat! jak dlouho s! pře

je Mayor města New Yorku fíay-no- r

o tom řekl že je to zaae jed-

ním z dokladů že lid má právo ne-

návidět i soudy a soudce

SITUACE V NÁHODNÍ ŘEPU-BLIKÁNSK- E

KONVENCI A

VE S S VŮBEC

V době kdy píšeme tyto řádky
(v pátek odpoledne) odbývá se v

národní konvenci v Chicagu po-

slední boj Rooseveltové ů o vyči-

stění delegací od těch kontestova-nýc- h

zástupců kteří dle prohlášení

byli Národním vý-

borem nesprávně a nepoctivě dosa-

zeni na místa řádně zvolených zá-

stupců Rooseveltových Každým
může dojiti k roztržce

rozdvojení se konvence neb pro-

stému odehodu Kooseveltovců kte-

ří prohlašují že většina konvence

získaná prý podvodem a krádeží

není pro republikánské voliče zá-

vaznou Těžko řH jaký bude ko-

nec tohoto boj-
-

proto musíme se

omezit i v tomto článku pouze na

rozbor situace při zahájeni kon-

vence

V konvenci při prvním hlasová-

ní ukáxalo m 502 delegágtů skuteč-

ně progrřfwivníťh čili tak tt stou-penr- ů

JloowveltovyV h a opponen-t- ů

presidenta Tafta Dál 13 de-I-ři-
tů

Ia Kollettových i Wiscon-ir- u

ktřff nrtnajl na mysli nic ji-

ného a nemají jinýrh aAaaJ nei
svího boha U Follřtta Těchto 515

drlrgátů imU permanentní ne-

jdou kotilt Ani a representuji
opravdu rrpublikinskí státy na
lii-h- i Mld lilflrti Midrrtl H U

Mikánskího ksnlidita U pres!
drna H S Byli itolrnl skoro tli
rHnl v iTimirkirh Mmra hlaso

vaní lidu
1'retl těmto lástuprftm stoji 5'

rtblaiotanýrli ta stou

'parní válec' který připravil Taf

tovu cestu k nominaci v Národ

ním výboru
Zde Be začínají cesty stoupenců

Rooseveltových dělili Buď muaí

povoliti a setrvati v konvencí

kam je jejich voličové poslali ne

bo jim nezbývá nic jiného než ae

odtrhnout! 2e mají k tomu mrav

ní příčiny o tom není pochybno
sti ale nemají k tomu nikterak

právo — a jich povinnost ku stra
ně j váže aby v konvenci setr
vali Některé delegace skutečně

oznámily Že za žádných okolností

konvenci neopustí Jestli většina
konvence nejedná správně jest
na lidu S S a voličích kteří v li-

stopadu budou rozhodovat! aby

vyslovili svůj náhled o tom zda-l- i

schvalují jednání konvence nebo

ne Proto vlastně jsou jedině
konvence odbývány Někteří nej

upřímnější stoupenci Roosevelto-

vi prohlašují Že za Žádných okol-

ností konvenci neopustí že chtějí
zůstat! republikány poněvadž

konvence by se sami ze

strany vylučovali Jsou to hlavně
Borah Hadley Clap a jiní roz-

vážní progressivni členové repu-

blikánské strany Oni prohlašují
že neberou na svá bedra následky

jednání konvence' jejíž většina

jest získána nepoctivě ale proto
přece zůstanou republikány —- a

další své jVdnání a činnost chtějí
věnovat! své straně a vyčistění té-ž- e

od konservativního a zpáteční-ckéh- o

elementu Na druhé straní

delegace z Kalifornie Kansasu

Nebraaky a Dakoty jsou přípravě-n- y

od konvence se odtrhnouti a

sejiti se jinde zvolili své úřední-

ky a navrhnout! Roosevelta Roz-

vážní členové z tábora Roosevel-

tova činí na něj nátlak aby toho

nedovolil Poslední zprávy uka-

zují k tomu že Roosevelt dá si ří-

ci nechá většinu v konvencí udě-lat- í

co bude její vůlí — a pak te-

prve jak chicagské listy prohla-Suj- í

pokusí se o vytvoření nové

strany v Americe v níž by sou-

středil všechen progressivni živel

K tomu kroku snad dojde ale

až po baltimorské konvenci Jak
věci nasvědčují strhne se tam

právě takový zápa jaký se ode

hrává nyní v konvenci v Chicagu

Bryan povede křídlo radikální a

jestli bude poražen a konservativ
ní východní demokraté dostanou
v konvenci většinu budou oba

předáci lidoví — Bryan a Roose-

velt — najednou státi na jednom
stanovisku
Dnešní stavě věcí ukazuje sko-

ro jistě k tornu že budeme míli

letos v podzimu tři kandidáty
dvou hlavních stran Buď dva re

publikány nebo dva demokraty a

konečně a to nejspíše —- jednoho
pravidelného republikána jedno-
ho pravidelného demokrata a tře-

tího který bude representovat!
nespokojence obou stran
A pak se dočkáme politického

boje který bude zuřiti jako tor-nád- o

od Atlantiku k Pacifiku a
lidé budou rozeštváni jeden proti
druhému od hranic Kanady až po
Rio Grande Bude to politická

jejíž výsledky a následky
nemůže dnes nikdo předpovídati

TEĎ JE ŘADA NA VAS

(Vyňato i "Č-- Venkova")

Mýlili jsme ae v našich českých
farmereeh a venkovských čtená-

řích tohoto lUta f Bylo by to pro
ná sklamáním a pro ně smutným
vysědčeiiím 1 nedbají pokroku
svého dorostu a jsou neteční k vě-f-

které jsou nabízeny jich
vlastním dětem jich nástupcům
v farmařml

Pravdu sobě mluvme a dobři

o!u buďme Napsali jsm© "ne- -

teční" a jsma vyjidřrnl to obhá

jit! a doVáiati
Nil řeský farmě r doved pra- -

ctivati ('ml )řit al do úpadu
Ale k!y I jest na druhá stran! o

ovoc tsé práce okrádán — co vi

díme f Z!ul I s#t nadává tomu ml- -

leniemu st rtu latini h! — al

aby m posUtil na svou obranu —

a při'uil se o odstranM i!a — k

trnuti ho Drroikvi nejnadaněji!
slovo ani písmo On plsti tlodej

Dr F A Sedláček!
OMAHA NEB !

ÚŘADOVNA: 1270 8o 13tb Street i
proti Hotelu Prague

Tel Ked 401?

RE8IDKNCE 14M So llth Street
Tel )K)uglMs42H)

Dopoleío Dr Alllsoscm v semocalcfca

V rjíWDOVNĚ od J do 4 hod odpol

V nedžll od 9 do 11 hod dopol

Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

VE VXBDIOBE NEB

V fcaidé dobí a do okol! jede na sa
rolinL 16 tř

Fsrmerský telefon v ůfadovnt
Jest faotor posloužit! krajanům I

Dr Břetislav Díensíbíer

český zubní lékař
pokoji 7IS7I0 V fesdovi City
Netloaal Bsaky 16 s Hsrssy al
VXkrrou ruUMkitSk'iu práH koná

n)iiovllnil wlokonnleniiii p6liy
im iiilrnéiiy TilnUm J)iiIm lltt
ťtviu) od 9 h dp d i h odp

vtu-ra- i uijftii tatr

EIYIIL ČERMÁK
Moderní Lékárna

1266 So OthStr Omahi Neb

Úplný sklad amerických i

líkft Iččivých bylin a

(rumové" zboí a toaletních po-

třeb

Objednávky poštovní ae ry-

chle a pečlivč vyřídí 37-t-f

Kdo jest trápen zád uchou ♦

(uatmoii) pište na lékárníka ♦

J H BET ♦

2410 O St Lincoln Nebr ♦

a on vás od té trapné nerno-c- e

vylíčí Vylíčil sebe po ♦

Mleté chorobČ Za výsledek ♦

vám ručí 47-t- f ♦

#é444444#
F n Scoblili

český právník

a obháce
ttt

VEÍIEINÁ PRAXE

Sscurity Block TYNDALL S D

Julius J Žitník
PRÁVNÍK

(Douglaa 1324
Telefon

Indp A-13-

402-3--4 Ware Block

15th & řarnam St

OMAHA NZBS

VEftEJV NOTAft

Jos J Pauuáka
12G0a JUni 16 ullca

roMtokovi obchody v feskfm dis
triktu f Omata t Houtk Omsse a
iWssoa — 1'olársl a Arssové xjilt4sL
AB8TBAKTY KÁBOKÚ — TEREJNB

KOTA&BTVl

Hollay: 01 7 do 10 flrt a v subota
od I kwtia dt d t kuj slř 36tf
Tsl Itoug 8737 Hljone kdykoli f

JOS T VOTAVA

právník
Krajanům v kly ochota!

(slmil
Jaat v# ipojeni i 1 W

Jsřřatiaam
fftdovtaifM2 0tDa Na-

tional llsnk itblf
TfWfi-a- t Iktugtaa lil

0ak Nbrjs

liké ceny pro samotné rodiče ho

ehů které vychovávají za své ná

stupce Pokusit) se o něco doká
zali něco sám — - to jest velkou

vzpruhou v činnosti dalšího života

takového hocha

A to víe váa nestojí nic Jen
se přihlásit dát hochovi akr půdy
a říci mu: zde dělej a ukaž co do

kážeš Sami zajisté uznáte že to

bude jen k jeho dobru k jeho pro

spěchu nejen když dostane cenu

ale i když ji nedostane On po-

zná svou schopnost pozná dále

jakých výsledků dá se docílit na

pozemku který mu dále v životě

bude odbělávati a lírn ae v něm

probudí touha učiniti podobné vý-

sledky všeobecnými zvýšili vý-

nosnost půdy a dosáhnouti úpě- -

onu

Doufáme že alespoň žádný ne-

pochybuje o prospěšnosti tohoto

zápasu a naší dobré vůli Hodin-

ky jsou zakoupeny a čekají na zá-

pasníky aby se o jich získání po-

kusili Až dosud čekáme
Není rnezi našimi farmery žád-

ného kdo by choval v srdci avém

touhu aby jeho syn a nástupce
vynikl ve farmaření! Není mezi

nimi žádného který by nechtěl do-přá-
ti

svému hochovi příležitosti
dopracovali se něčeho samostat-

ně? Bylo by to smutným úkazem

a my dosud neztrácíme naděje ž

během tohoto měuíce dojde dosti

přihlášek aby se zápas nestal
sklamáním pro náa a smutným dů-

kazem netečnosti na&dio lidu u

věcech které se týkají jich nej-vyšší-

zájmů
Ještě doufáme že jsme ae v na-

šich Českých farmářích neoklama-

li Je nevyšší čas aby se začali

hlásit

Louis Berka
prs vnik

s blchliv r&iW ve %tb privnlL
řííli í itutrrli k ri1uTf jiH souilffh ~
(tbrsfte i h nřlg s dQvrou tf
ÚřsdCTBs: 54 Onuba Kafi Bank

17 rnsja TeL Douclas 7197

C H Kubát
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írtstuf (" u Ui h ouia
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Snubni Prsteny
" Pravé zlaté
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Booseveltovi ustupují z jednoho
zákopu do druhého a přenášejí boj

po jedné porážce ihned dále
Prvně jej zahájili okamžitě

když byla konvence svolána k po
řádku a došlo na čtení seznamu

delegátů Kooseveltovci žádali by
ze seznamu bpla vyškrtnuta jména
delegátů kontestovaných Předse
da rozhodl proti nim Kdyby byl

povolil byla by se konvence ocit
la okamžitě v rukou progressivní- -

ho elementu jenž by tím byl zí

skal při hlasování většinu a dosa

dil delegace Rooseveltovy

Když wn jednalo o zvolení pro
zatímního předsedy začal týž boj
znovu Ale zase marně Roosevel

tova spoléhali qa pomoc wiscon-sinsk- é

Ba Follettovy delegace a

navrhli za prozatímního předsedu
guvernéra McOoverna z Wisconsi
nu Ale polovina wisconsinských
delegátů hlasovala proti němu a

pro kandidáta Taftová Roota
Mnozí z delegátů kteří jsou in

struováni pro Roosevelta a budou

pro něj hlasovat odmrštili hlaso- -

vati pro McGoverna majíce v my
sli prohlášení které před nedáv
nem učinil Roosevelt o Rootovi

když jej nazval jedním z největ
ších státníků a nejlepších mužů v

politickém životě přítomné doby
Upposice Kooseveltovců proti
Rootovi byla první fundamentální

chybou Roosevelta a zle se mu ny
ní mstí Mnozí z jeho delegátů od

mrštili poslouchati slepě jeho roz
kazů a sledovati radikální vůdce
všude a ve všem

Po zvolení Roota prohlásili
Rooseveltové! že neuznávají jej za
řádně zvoleného předsedu ale že

povedou boj o místa kontestova-

ných delegátů dále do výboru na

pověřující listiny a konečně zase

do konvence
Je to boj úplně marný dokud se

v něm dovoluje hlaaovati i t?m o

které se jedná a Roosevelt pozná-
vá ž žádným způsobem nepře-yrát- l

nynější většinu konvence

Druhou politickou chybou
Rooseveltovou bylo prohlášení že

nepřijme nominace od takto nepo-
ctivě sestavené konvene Zdi se
Iti mohl Itoosevelt dostat! nomina-

ci vzdor VM-- taktikám a podsko-kňr- n

Taftovců nyní al se jí
vídává 1'ohlíiírne li na

jrho prohlášeni %e stanoviska
musíme la ni dáti Rooso

vrltovl vtVfhrn kredit Jrst
a řlovíkrm yásadrdm al

do krajnostl — ale nmt litik4-M- n

V níj platí Lnlot 'TfrskoJ
přeral pMtn jenom tfri]"A t s ? dit{e hefisvídJtij
Kdy 1 výtor na vfrujl listí

'y přijal prs!dla a poskytl k pro-jrdnátái- d

kietrtů i riíkihk tul

nit řasu ! lt t%fm

stoiiřůn výUru ktrM tam

maji jVn asi jednu třetinu MasAi

íivota Více jeho kolegů udélá po-

dobně ale s tím rozdílem že za ně

'vzuámili tak jich voliči v primář-
kách a za některé tak oznámí až v

listopadu

Nebýti progresivních republ-
ikánů v kongresům vyatčhovalerká
předloha stala by se skutkem To
nikterak nevadl česko-anierickýr- a

demokratickým "papírům" aby
prohlaiovaly republikánskou stra-

na za nepřátelskou vyirtřhovale-etv- u

Sniit roiTwlnřnon kapitalUael
uhřlního trnutu na to ro skuteční
m representovali a bude se moi
prrtdivati uhlí r polovinu své ny-liřj- lf

řny a uMokopům platit!
lvojnAibn4 nifcla Ksldý dol-

lar který1 uhlobarohl npfavilu do

pfMÍriiků lo?4Íi rrprrsffttaje dnes
na hun stovku a a U rf Ju
J rivtMtil k "ixKtivínm" úroku

Itryan by byl býval tuvrb-i- i

et)kfkou konvrnd anadulji b#1

itřřý jiný kandidát kdyby ía byl


